- 12 D. 1.1.1.2 (Ulpianus libro 1 Institutionum): "*Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constituit. Privatum ius tripartitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus*". Cfr. *Inst. Inst.* 1.1.4: "*Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum*". Hay que advertir que una parte de la crítica, entre las que se encuentra Alfred Pernice, *Parerga*, IX, Weimar: Hermann Böhlau, 1898, p. 61, nota 1; y Silvio Perozzi, *Istituzioni di Diritto romano*, I, Florencia: Barbèra, 1906, p. 62, nota 2, considera que la dicotomía como formulación no es genuina de Ulpiano. Sobre las interpolaciones que pudiera poseer el fragmento de Ulpiano, vid. Juan Iglesias, *Derecho romano. Instituciones de derecho privado*, op. cit., p. 99, nota 30; Gerhard Dulckeit, "Oeffentliches und Privatrecht im römischen Recht", *Zeitschrift der Akademie für Deutsches Recht*, vol. 2, 1935, p. 280, imputa el texto a un periodo bizantino y considera la totalidad del fragmento o no romana en sí misma o erróneamente atribuida a Ulpiano. Reconoce mutilación y corrupción en el texto de Ulpiano sin indicar las partes, Silvio Romano, "La distinzione fra "ius publicum" e "ius privatum" nella giurisprudenza romana", *Scritti Giuridici in onore di Santi Romano*, vol. 4, 1940, p. 169.
- 13 Guglielmo Nocera, "Ius publicum (D. 2.14.38)", en *Contributo alla ricostruzione storico-esegetica delle "regulae iuris"*, Roma: Italiane, 1946. En el mismo sentido, Jeroen. M. J. Chorus, *Handelen in strijd met de wet. De verboden rechtshandeling bij de Romeinse juristen en de glossatoren met enige verbindingslijnen naar het Nederlands recht*, Leiden: Tjeenk Willink, 1976, pp. 97 y ss.
- 14 Ángel Latorre, *Valor actual del derecho romano*, Barcelona: Dírosa, 1977, p. 34.
- 15 Hans Ankum, "La noción de *ius publicum* en derecho romano", op. cit., p. 532.
- 16 Estos testimonios han sido recibidos a través de los textos de Paulo y Ulpiano. Así, D. 11.7.20 pr. (Ulpianus libro 25 ad edictum): "*Neratius quaerit, si is, qui dotem dederat pro muliere, stipulatus est duas partes dotis reddi, tertiam apud maritum remanere, pactus sit, ne quid maritus in funus conferret, an funeraria maritus teneatur. Et ait, si quidem ipse stipulator mulierem funeravit, locum esse pacto et inutilem ei funerariam fore: si vero alius funeravit, posse eum maritum convenire, quia pacto hoc publicum ius infringi non possit. Quid tamen si quis dotem hac lege dederit pro muliere, ut ad ipsum rediret, si in matrimonio mortua esset, aut quoquo modo soluto matrimonio? Numquid hic in funus non conferat? Sed cum dos morte mulieris ad eum pervenerit, potest dici conferre eum*". D. 39.2.18.1 (Paulus libro 48 ad edictum): "*Quod opere facto consecutus sit dominii capione promissor, non teneri eum eo nomine Pomponius ait, quia nec loci nec operis vitio, sed publico iure id consecutus sit*".